— 1 —

商丘师范学院文件

院行字〔2017〕26 号

商丘师范学院

关于印发《第五届大学生艺术展演活动实施方案》的

通 知

校内各单位：

根据教育部《关于举办全国第五届大学生艺术展演活动的

通知》（教体艺函〔2016〕5号）精神，定于2016年10月至2017

年11月面向全国普通高校开展全国第五届大学生艺术展演活

动。本次活动以“理想与信念”为主题，以艺术表演类、大学

生艺术实践工作坊、艺术作品类（含学生艺术作品和高校校长

书画摄影作品）、高校艺术教育科研论文报告会为活动内容。

全国大学生艺术展演活动是唯一一项由教育部主办、面向全国

— 2 —

普通高校的综合性艺术教育展演活动，专业性强，艺术水准高。

根据教育部要求，河南省教育厅下发了《关于举办全省第

五届大学生艺术展演活动的通知》（教体卫艺〔2016〕859号），

为落实国家、省有关文件要求，经研究，我校决定举办商丘师

范学院第五届大学生艺术展演活动，并在举办全校活动的基础

上，选派优秀作品参加全国、全省活动。现将《商丘师范学院

第五届大学生艺术展演活动实施方案》印发给你们，请各单位

结合本单位工作实际，抓好贯彻落实。

附件：《商丘师范学院第五届大学生艺术展演活动实施方

案》

商丘师范学院

2017 年 3 月 1 日

— 3 —

附件

商丘师范学院

第五届大学生艺术展演活动实施方案

根据《国务院办公厅关于全面加强和改进学校教育工作的

意见》、《河南省人民政府办公厅关于全面加强和改进学校美誉

工作的实施意见》和教育部《关于举办全国第五届大学生艺术

展演活动的通知》精神，按照《关于举办河南省第五届大学生

艺术展演活动的通知》（教体卫艺〔2016〕859 号文件）要求，

制订商丘师范学院第五届大学生艺术展演活动实施方案。

一、指导思想

以党的十八届三中、四中、五中、六中全会和习近平总书

记系列重要讲话精神为指导，以立德树人为根本任务，坚持以

美育人，以文化人，充分发挥大学生艺术展演在提高学生审美

和人文素质方面的独特作用。把培育和践行社会主义价值观融

入艺术展演全过程，大力弘扬中华优秀传统文化和爱国主义精

神，引导广大师生树立正确的历史观、民族观、国家观、文化

观，培养造就德智体美全面发展的社会主义建设者和接班人。

通过展演活动，展示我校艺术教育的丰硕成果，营造健康高雅

的校园文化氛围，体现向真、向善、向美、向上的校园文化特

质，使我校艺术教育工作迈上一个新台阶。

二、活动主题

— 4 —

本届大学生艺术展演活动主题是“理想与信念”。展演活

动的各项内容应切实围绕主题，展现当代大学生心系祖国、肩

负使命，为实现中华民族伟大复兴中国梦而努力奋斗的远大理

想；展现当代大学生与祖国同行、与人民同行、与时代同行、

与梦想同行的崇高追求；展现当代大学生朝气蓬勃、奋发有为、

开拓进取的青春风采。

三、活动原则

坚持面向全体学生。让更多的学生成为艺术展演活动的受

益者，给学生提供丰富多彩的艺术实践活动，让每个学生在感

受美、表现美、鉴赏美、创造美的过程中提高审美和人文素养。

坚持先进文化导向。坚守中华文化立场，传承中华文化基

因，展现中华审美风范。展演活动内容和形式必须有别于社会

流行文化和时尚娱乐文化，体现向真、向善、向美、向上的校

园文化特质。

坚持普及与提高相结合。展演活动要与高校公共艺术课

程、学生艺术社团、校园文化建设相结合，与重大历史事件纪

念日和中华民族传统节庆相结合，以普及促提高，以提高带普

及。

四、组织机构

为加强对我校大学生艺术展演活动的组织领导，成立商丘

师范学院第五届大学生艺术展演活动组委会。

组 长：陈中亚

— 5 —

副组长：陈向炜

成 员：（按姓氏笔画排列）

王晓征 冉祥华 冉献东 杨莹莹 陈文章

李 辉 张 媛 张新根 庞永祥 郭文佳

蒯秀丽及其它学院党总支书记、院长

组委会下设办公室，办公室设在艺术教育中心。

办公室主任：蒯秀丽（兼）

办公室成员：徐 航 张春霞 任 然 邱向玲

五、对象和分组

艺术表演、艺术实践工作坊和艺术作品三类的参加对象为

我校在读本、专科生，分为甲、乙两组；甲组为非艺术类专业

的学生，乙组为艺术类专业的学生。艺术实践工作坊以艺术专

业学生为主。高校校长书画摄影作品的参加对象为各高校校级

党政领导干部；高校艺术教育科研论文的报送对象为全省普通

高校教师和管理人员，有关教科研单位人员，教育行政部门管

理人员等。

六、项目要求

为规范艺术展演活动的组织，同时，按照全国、全省展演

活动的要求，评选出我校优秀艺术表演节目和艺术作品，参加

全省展演活动，特对我校活动作品做如下规定。

（一）艺术表演节目的要求

1.声乐节目

— 6 —

合唱：合唱队人数不超过 40 人，钢琴伴奏 1 人，指挥 1

人（合唱指挥原则上应为本校教师），每支合唱队演唱两首作

品（其中一首为中国作品），演出时间不超过 8 分钟。

小合唱或表演唱：人数不超过 15 人（含伴奏），不设指挥，

不得伴舞，演出时间不超过 5 分钟。

重唱：人数不超过 5 人（含伴奏），不得伴舞，演出时间

不超过 5 分钟。

2.器乐节目

合奏：乐队人数不超过 65 人，指挥 1 人（鼓励本校教师

担任），演出时间不超过 9 分钟。

小合奏或重奏：人数不超过 10 人，不设指挥，演出时间不

超过 6分钟。

3.舞蹈节目

群舞：人数不超过 36 人，演出时间不超过 7 分钟。

双人舞或三人舞：演出时间不超过 6 分钟。

4.戏剧节目

含短剧、小品、戏曲、音乐剧、歌舞剧等，演出人数不超

过 10 人（含伴奏）演出时间不超过 12 分钟。

5.朗诵节目

作品文体不限，须使用普通话，人数不少于 2 人，不超过

10 人（含伴奏，学生不作道具设置），不得伴舞，演出时间不

超过 5 分钟。

— 7 —

（二）学生艺术作品的要求

艺术作品均需提交 500 字以内的创作说明（作品主题简介

和创作过程介绍）纸质版和电子文档。

1.绘画作品

国画、水彩/水粉画（丙烯画）、版画、油画，或其他画种。

尺寸：国画不超过四尺宣纸（69cm×138cm）对开，其他画种

均不超过对开（54cm×78cm）。

2.书法、篆刻作品

书法、篆刻作品尺寸不超过四尺宣纸（69cm×138cm）。

3.摄影作品

单张照和组照（每组不超过 4 幅，需标明顺序号）尺寸均

为 14 英尺（30.48cm×35.56cm）；除影调处理外，不得利用电

脑和暗房技术擅改影像原貌。摄影作品需同时报送电子文件

（JPG 格式，分辨率达到 300dpi）。

4.设计

含平面设计和立体设计。平面设计尺寸不超过对开（54cm

×78cm），立体设计尺寸不超过 50cm（长）×50cm（宽）×50cm

（高）。

5.微电影

片长不超过 15 分钟，提交的视频格式统一为 DVD 格式。

作者须保留 MOV 或 AVI 格式视频文件。

（三）高校校长书画摄影作品的要求

— 8 —

校长绘画、书法、篆刻、摄影作品的具体规格同上“（二）

学生艺术作品的要求”中的相关要求，其他要求同上“（三）

报送节目和作品的要求”中的（三）—（五）条。作品不用装

裱，作品的名称以及创作者的姓名、单位、职务、联系电话等

可在作品背面注明。

参与校长书画摄影作品总数不限，每人报送作品数量不超

过 2 幅（组）。

（四）艺术实践工作坊要求

工作坊要围绕“艺术与校园”、“艺术与生活”、“艺术与科

技”三个项目开展活动。

1.艺术与校园。体现艺术美丽校园的理念，展示艺术与校

园谐合，引领大中小学校的审美品味，塑造良好形象的创意创

新实践，如橱窗、走廊、教室环境创设、校服设计、学习用品、

用具设计等。

2.艺术与生活。体现艺术美好生活的理念，展示艺术与生

活结合，丰富日常生活趣味，提高日常生活品质的创意创新实

践，如日用品、装饰品等的设计制作。

3.艺术与科技。体现艺术美化科技的理念，展示艺术与科

技融合，促进科技艺术化，提升科技美感的创意创新实践，如

艺术对设计、工艺、材料等的影响和体现。

申报材料包括工作坊项目方案文稿和反映工作坊项目的

现场实践视频（时长不超过 8 分钟，刻录成 DVD 数据盘，采用

— 9 —

MPG2 格式）。

（五）高校艺术教育科研论文要求

1.本届论文报告会重点关注五个方面的选题。

（1）基于树立和增强文化自信的学校美育价值研究。包

括高校美育传承中华优秀传统文化，强化大学生的文化主体意

识和文化创新意识，实现“以美育人，以文化人”育人目标等

方面所具有的独特价值与功能研究。

（2）普通高校公共艺术教育课程体系创新研究。包括因

校因地制宜开设与拓展任意性艺术选修课程，创新课外艺术实

践活动内容与形式并实施学分管理，加强艺术教育与其他学科

的渗透与融合等方面的研究。

（3）专业艺术教育人才培养模式的创新与实践研究。包

括依据学科建设、产业发展、社会需求、艺术前沿等调整专业

设置，增强人才培养与经济社会发展以及建设文化强国的契合

度，创建协同育人的艺术人才培养模式等方面的研究。

（4）高校艺术教育服务社会的路径及实施研究。包括高

校艺术专业师生深入中小学校和社区开展“结对子、种文化”

实践活动，高等学校搭建农村美育支教平台、建立中小学校对

口援教与实习基地等方面的实践探索与研究。

（5）高校艺术社团及校园文化环境建设研究。包括高校

学生艺术社团的规范管理、特色发展与品牌建设，社会主义核

心价值观与中华优秀传统文化基因融入校园文化环境建设的

— 10 —

理念与实践等方面的研究。

2.论文要求

（1）论文需自觉遵守学术道德和学术规范，运用科学研

究方法，注重科学性和严谨性，保证数据和资料的可靠性。注

重理论与实践相结合，求真务实，进行有深度的研究，体现创

新精神，力求学术观点有新意，在实践中有推广价值。

（2）参加论文报告会的论文评选范围分为甲、乙两类：

甲类为 2014 年 9 月以后撰写并且没有公开发表过的论文；乙

类为 2014 年 9 月以后公开发表的论文。已参加过前四届全省、

全国高校艺术教育科研论文报告会评选（含获奖和未获奖）的

论文不再参加本届论文申报和评选。

（3）每篇论文正文不超过 8000 字，论文摘要不超过 500

字。每篇论文署名作者不超过 2 人（其中调研报告署名作者不

超过 4 人）。引文注释一律采用尾注的形式。论文中不要出现

作者姓名及所在单位名称。

（4）论文文本格式：用 word 编辑，A4 纸型，标题用小 2

号宋体字，正文用小 3 号仿宋体字。公开发表的乙类论文须附

发表刊物封面和目录页的复印件。

3.申报要求

（1）报送数量：相关学院积极发动教师申报，做好初选，

每位教师限报 1 篇。

（2）论文申报者应填写《全省第五届大学艺术教育科研

— 11 —

论文报告会论文申报书》（见附件）。

七、时间安排

1.宣传发动阶段（2016 年 11 月至 2017 年 3 月）

我校成立展演活动领导组，全面负责展演活动的各项工

作。领导组办公室负责制定展演活动实施方案，以学院为单位，

发动学生广泛参与，组织开展内容丰富、形式多样的艺术活动。

2.校内展演阶段（2017 年 4 月至 6 月）

以学院为单位，以大学生周末文化广场活动、学生艺术社

团活动等为依托，组织开展内容丰富、形式多样的艺术活动，

广泛发动全体学生参与，达到每个学生至少参加一项艺术活动

的要求。

3.组织选拔参演阶段（2017 年 7 月至 9 月）

在学校评选的基础上，分类选出上报参加全省大学生艺术

展演活动的项目（节目），同时组织校内外专家对参演项目进

行艺术加工，进行节目优化。

4.总结表彰阶段（2017 年 10 月）

全面总结我校第五届大学生艺术展演活动，对在展演活动

的组织、宣传工作中表现突出的教师和学生给予表彰和奖励，

分别就展演的类别评出一、二、三等奖，另设优秀创作奖、指

导教师奖、优秀组织奖等奖项。

八、有关单位分工

1.党政办负责校领导书画作品的征集。

— 12 —

2.宣传部负责活动的宣传、报道，要充分利用广播、网络、

报纸等多种媒体，为展演活动的深入健康开展营造良好的舆论

氛围。

3.学生处、招生与就业处、团委、艺术教育中心、音乐学

院、美术学院、艺术设计学院、传媒学院负责艺术表演类、艺

术作品类节目的指导、筛选和录制工作。

4.教务处负责艺术教育科研论文的征集、评选。

5.团委、艺术教育中心负责校内展演的组织、协调。

6.领导组办公室具体做好活动的统筹协调、督促各项活动

的组织实施、作品汇总上报、活动总结等工作。

各负责单位须在 2017 年 9月 10 日之前将确定要参加全省

艺术展演活动的作品汇集领导组办公室，由办公室统一报送省

组委会。

九、相关要求

1.各学院、各有关部门要高度重视本次活动，为活动的顺

利开展提供切实有效的服务和保障。

2.各学院要深入理解本次展演活动主题，加强研究，强化

领导，认真把关，处理好展演活动与教学等工作的关系；结合

本学院特色和学生的特点开展内容丰富、形式多样的艺术活

动，积极选送优秀作品参加学校层面的展演活动；广泛发动全

体学生积极参与活动，提高活动的广度和深度。

— 13 —

附件

全省第五届高校艺术教育科研论文报告会

论文申报书
论文代码（6 位） 论文题目 论文类别

□甲类□乙类

发表于何种报刊（期数、日期） 论文内容（五个方面选题，参见方案“研究重点”）

□第一选题；□第二选题；□第三选题；

□第四选题；□第五选题

作者姓名（含合作作者不超过 2

名，调研报告不超过 4 名）

第一作者

有关信息

姓名 性别 出生年月 学历 专业

单位 职称 职务

地址 邮编

电子邮箱 电话（座机和手机）

作者声明：本论文系本人（和合作者）独立完成，并且没有参加过全省、全国第一、

二、三、四届高校艺术教育科研论文报告会的评选；本论文资料和数据真实确凿，不

涉及泄密问题；本论文除已经注明引用的内容外，不含其他任何个人或集体已经发表

或撰写过的作品成果，不存在侵害他人知识产权问题。本人同意本论文可由全省第五

届大学生艺术展演活动组委会复制保存、汇编成集。本人完全意识到以上声明的法律

结果由本人承担。

论文作者（含合作者）签名

年 月 日

报送学校、单位意见（盖章）

年 月 日

注：1．本表用计算机认真如实填写，签名必须手写（含合作者）；

2．“论文类别”和“论文内容”栏在所属项目前的方框内画“√”。

— 14 —

全省第五届高等学校艺术教育科研论文报告会论文代码说明

河南省（区、市）代码（第 1、2 位）：26

论文类别代码（第 3 位）

甲类（未公开发表的） A

乙类（已公开发表的） B

作者类别代码（第 4、5 位）

公共艺术教育教师及管理人员 01

专业艺术教育教师及管理人员 02

艺术师范类专业教师及管理人员 03

高职院校艺术专业教师及管理人员 04

教科研单位人员 05

教育行政管理人员 06

其他 07

高校分类代码（第 6 位）

地方所属高校 D

教育部直属高校 J

其他中央部委所属高校 Q

说明：论文代码由以上 6位数字和字母构成。例如：郑州大学美术学院某教师甲类科研论文

代码为 26A02D；河南师范大学音乐学院音乐学专业某教师乙类论文的代码为 26B03D。

商丘师范学院办公室 2017 年 3 月 10 印发